

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGA SƠN**

Số: *A35* /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Nga Sơn, ngày 16 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND
ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa**

Thực hiện Công văn số 1941/SCT-QLTM, ngày 03/9/2019 của Sở Công Thương tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh về tăng cường kiểm soát thực phẩm cung ứng từ ngoài tỉnh vào trong tỉnh đáp ứng các quy định về an toàn thực phẩm đến năm 2020;

UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh như sau:

I. Đánh giá chung

1. Những kết quả đạt được:

Công tác đảm bảo VSATTP được xác định là nhiệm vụ quan trọng trong điều hành các hoạt động kinh tế, văn hóa-xã hội của huyện, vì vậy luôn được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, HĐND&UBND huyện cùng với sự phối hợp triển khai của các ban, ngành, đoàn thể các cấp;

Hệ thống văn bản quản lý ATTP được ban hành đầy đủ, chuyển tải kịp thời, làm thay đổi nhận thức của chính quyền cấp cơ sở và chủ cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm về công tác đảm bảo ATTP.

1.1 Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm.

UBND huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa -Thông tin, Đài Truyền thanh, Trung tâm Văn hóa -Thể thao huyện thường xuyên cập nhật kiến thức và tăng cường thông tin, truyền thông phổ biến kiến thức và pháp luật về an toàn thực phẩm, nhất là Luật an toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến an toàn thực phẩm; tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ; tuyên truyền vận động nhân dân không tham gia, không tiếp tay cho các hoạt động vận chuyển, kinh doanh sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo an toàn thực phẩm từ ngoài tỉnh vào trong huyện; khuyến khích nhân dân cung cấp thông tin các cơ sở vận chuyển, bảo quản, kinh doanh thực phẩm vi phạm quy định về an toàn thực phẩm về UBND huyện để công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng cho người tiêu dùng được biết và tránh sử dụng sản phẩm thực phẩm không an toàn.

1.2. Công tác phổ biến kiến thức về ATTP

UBND huyện Nga Sơn, Văn phòng điều phối vệ sinh ATTP huyện; phối hợp với Văn phòng điều phối VSATTP tỉnh, các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội của huyện, tổ chức tập huấn kiến thức về ATTP cho các thành viên, hội viên.

Cụ thể:

- Phối hợp với hội liên hiệp phụ nữ huyện tổ chức 24 lớp tập huấn tại 24 chi hội phụ nữ thôn trên toàn huyện với chủ đề kiến thức về VSATTP;

- Tập huấn kiến thức sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn cho người sản xuất kinh doanh thực phẩm 05 lớp. Trong đó: 01 lớp chủ đề về kiến thức sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm với 337 người tham gia, đối tượng là chủ cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, 01 lớp tập huấn chuyên môn cho cán bộ Văn phòng điều phối vệ sinh ATTP huyện và các thành viên trong Ban chỉ đạo ATTP xã, 01 lớp tập huấn kiến thức xây dựng xã ATTP cho cán bộ quản lý ATTP tuyến xã, 1 lớp tập huấn nâng cao năng lực quản lý an toàn thực phẩm cho cán bộ trạm y tế, 1 lớp tập huấn điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm và chuyên môn nghiệp vụ về công tác an toàn thực phẩm cho đối tượng y tá thôn;

- Tổ chức 05 lớp tập huấn cho Ban chỉ đạo, Ban nông nghiệp, tổ giám sát cộng đồng và một số hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh tại 05 xã (Nga Vịnh, Nga Tân, Nga Thái, Nga Thành, Nga Thủy) mỗi lớp 70 người/lớp, do Văn phòng điều phối vệ sinh an toàn thực phẩm huyện phối hợp với các xã tổ chức;

- Cử 14 đ/c công tác tại các ban ngành và UBND các xã, thị trấn tham gia khóa đào tạo thanh tra chuyên ngành ATTP do Văn phòng điều phối tỉnh phối hợp với trường cán bộ thanh tra đào tạo.

Lập danh sách cán bộ, công chức làm công tác quản lý an toàn thực phẩm cấp huyện, cấp xã; các cơ sở vận chuyển, kinh doanh thực phẩm từ ngoài tỉnh vào trong huyện; thành viên Tổ giám sát ATTP tại các chợ trên địa bàn huyện gửi Sở Công Thương, đăng ký tham gia lớp tập huấn kiến thức quản lý, giám sát thực phẩm cung ứng từ ngoài tỉnh vào trong tỉnh.

Thiết lập, công khai đường dây nóng: UBND huyện đã tổ chức thông tin, tuyên truyền đường dây nóng của tỉnh, thành lập đường dây nóng của huyện để tiếp nhận thông tin phản ánh và an toàn thực phẩm. Chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập và công khai số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận thông tin phản ánh về ATTP.

- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về an toàn thực phẩm thông qua đường dây nóng: Đến nay chưa có thông tin phản ánh, đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan đến lĩnh vực an toàn thực phẩm và các nội dung liên quan đến việc xử lý hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

2. Công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm trên địa bàn:

UBND huyện xây dựng chương trình phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo thực hiện phối hợp giữa cơ quan chuyên môn nghiệp vụ của UBND huyện với cơ quan quản lý như: Trung tâm Y tế, Công an huyện, Chi cục thuế, Đội Quản lý thị trường số 15 đóng trên địa bàn huyện và UBND các xã, thị trấn để tổ chức kiểm tra và xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm theo quy định.

Phối hợp với các cơ quan cấp tỉnh như: Chi cục quản lý chất lượng nông, lâm sản và thủy sản Thanh Hóa, Chi cục vệ sinh An toàn thực phẩm, Văn phòng điều

phối quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh và các đoàn liên ngành cấp tỉnh trong việc lấy mẫu kiểm tra, xét nghiệm, giám sát, triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, đào tạo tập huấn, thanh kiểm tra và xử lý các vi phạm về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Việc thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành: Tuyển huyện thành lập 03 đoàn kiểm tra liên ngành. tuyển xã thành lập được 54 đoàn liên ngành.

- Kết quả thanh tra, kiểm tra: Tổng số cơ sở được kiểm tra 580 cơ sở; số cơ sở đạt yêu cầu 557; số cơ sở vi phạm 23; số cơ sở bị xử lý 23; hình thức xử lý phạt tiền; số tiền xử phạt 46.050.000 đồng, không có cơ sở bị đình chỉ hoạt động và sản phẩm bị tiêu hủy.

- Kết quả xử phạt vi phạm:

+ Chủ tịch UBND Cấp huyện; 0

+ Trưởng Công an huyện; Xử phạt 03 cơ sở, tổng số tiền là 14.500.000

+ Chủ tịch UBND cấp xã; 0

+ Trưởng Công an xã; 0

+ Lực lượng quản lý thị trường: Xử phạt 20 cơ sở tổng số tiền 31.550.000

- Kết quả giám sát an toàn thực phẩm trên địa bàn: 8 tháng đầu năm đã thực hiện lấy mẫu kiểm tra nhanh tổng số 78 mẫu, trong đó: Kiểm tra chất cấm chăn nuôi là 25 mẫu, 3 mẫu Nitrat trong rau quả, 7 mẫu foocmol trong thủy sản, 20 mẫu hàn the trong giò chả và 8 mẫu phẩm màu, kết quả kiểm tra cho thấy không có mẫu vi phạm.

3. Xử dụng phần mềm hệ thống thông tin quản lý về an toàn thực phẩm và phần mềm kết nối cung cầu nông sản, thực phẩm an toàn.

- Số lượng các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc đối tượng quản lý về ATTP đã được cập nhật trên hệ thống: 200 cơ sở;

- Số lượng các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc trách nhiệm quản lý của đơn vị chưa được cập nhật trên hệ thống phần mềm: 730 cơ sở;

- Số lượng các sản phẩm, các loại giấy chứng nhận, xác nhận, cam kết ATTP: 190 cơ sở;

- Số lượng các sản phẩm, các loại giấy chứng nhận, xác nhận, cam kết ATTP chuỗi thực phẩm an toàn thuộc trách nhiệm quản lý của đơn vị được cập nhật lên hệ thống: 755 cơ sở;

- Kết quả cập nhật dữ liệu về thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm về ATTP từ đầu năm 2019 đến thời điểm báo cáo: 0 cơ sở.

II. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1. Tồn tại, hạn chế

Thực hiện công tác quản lý VSATTP vẫn còn tồn tại như việc triển khai thực hiện các văn bản pháp luật chậm, công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng chưa đạt hiệu quả cao trong một số nhiệm vụ. Công tác tuyên truyền, thông tin chưa thường xuyên, tổ chức bộ máy ATTP tại một số xã trên địa bàn huyện còn chậm triển khai theo kế hoạch, quản lý nhà nước khi kiểm tra, giám sát chưa đủ sức răn đe các hành vi mất an toàn thực phẩm.

Nhận thức của một số hộ dân, cơ sở kinh doanh thực phẩm còn hạn chế, chưa chủ động trong việc ký cam kết an toàn đảm bảo ATTP, xin xấp giấy xác nhận kiến thức ATTP, cơ sở kinh doanh an toàn thực phẩm.

2. Nguyên nhân

- Nguyên nhân chủ quan: Do cấp ủy Đảng, Chính quyền một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ quản lý vật tư nông nghiệp ATPT do đơn vị, địa phương mình phụ trách.

- Nguyên nhân khách quan: Là lĩnh vực quản lý có nhiều nhạy cảm, khi kiểm tra cơ sở phải thành lập đoàn, việc thành lập đoàn còn phụ thuộc rất nhiều vào công việc của mỗi thành viên, do đó công tác kiểm tra thường xuyên, liên tục chưa được thực hiện mà chủ yếu tập trung ở các đợt cao điểm hoặc mỗi mùa vụ trong năm.

Việc xử phạt hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại cấp xã, huyện còn hạn chế.

IV. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 3 tháng cuối năm 2019 và năm 2020

1. Tập trung hướng dẫn nghiệp vụ kiến thức quản lý, giám sát thực phẩm cung ứng từ ngoài tỉnh vào cho cán bộ quản lý từ cấp huyện đến cấp xã

Hướng dẫn nâng cao năng lực, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác quản lý, giám sát thực phẩm cung ứng từ bên ngoài vào trong huyện các xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện.

2. Đẩy mạnh hoạt động thông tin, truyền thông và đào tạo, tập huấn, nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và nhân dân về VSATTP

- Tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của huyện về hiệu quả của công tác quản lý vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm; nhất là đối với những thực phẩm cung ứng từ tỉnh ngoài vào trong huyện. Biểu dương kịp thời những đơn vị, cá nhân thực hiện tốt và phê bình nghiêm túc những đơn vị, cá nhân thực hiện chưa tốt để người tiêu dùng có điều kiện lựa chọn.

- Tổ chức công tác tập huấn, tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ phụ trách cấp xã, thị trấn về công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn huyện. Chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh với mục tiêu:

+ 100% cán bộ trực tiếp quản lý VTNN&ATTP cấp xã.

+ 80% chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh với mục tiêu.

3. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm đặc biệt là những cơ sở, đơn vị cung ứng từ ngoài tỉnh vào trong huyện

Thành lập các đoàn kiểm tra chuyên ngành và liên ngành, tổ chức kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất, kiên quyết xử lý dứt điểm vi phạm quy định sản xuất, kinh doanh thực phẩm gây hại và các hành vi mất an toàn thực phẩm, nhằm kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm ATTP; đặc biệt kiểm soát những cơ sở, đơn vị cung ứng thực phẩm từ ngoài tỉnh vào trong huyện.

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc hoạt động kiểm tra vật tư nông nghiệp và giám sát an toàn thực phẩm đối với cấp xã, thị trấn. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Nông nghiệp xã, tổ giám sát cộng đồng tại các thôn, xóm, tiểu khu theo nội dung Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2014; Quyết định số 91/QĐ-SNN&PTNT ngày 14/2/2017 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

Công khai vi phạm để người tiêu dùng biết và lựa chọn các sản phẩm có chất lượng.

4. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và tổ chức đoàn thể các cấp trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa cơ quan quản lý nhà nước các cấp trong quản lý an toàn thực phẩm với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị, tổ chức xã hội trong vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng tham gia trong công tác quản lý an toàn thực phẩm. Tham gia giám sát và tố giác các dấu hiệu, hành vi các tổ chức, cá nhân vi phạm về an toàn thực phẩm.

Đẩy mạnh các hoạt động kết nối cung cầu để tiêu thụ nông sản, thực phẩm an toàn của tỉnh, thúc đẩy phát triển sản xuất nông sản thực phẩm an toàn bền vững./.

Nơi nhận:

- Sở Công Thương (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Lưu: VT, KTHT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đỗ Ngọc Duy